در این دوران دولت عثمانی سال‌های نخست تأسیس خود را تجربه می‌کرد و به تبع آن سنت تاریخ‌نگاری هنوز در دوران آغازین خود به سر می‌برد و البته به دلایلی چندان هم محل اعتنا نبود. به تدریج با

مهاجرت مورخان و نویسندگان ایرانی به قلمرو عثمانی تاریخ‌نگاری عثمانی تحت تأثیر تاریخ‌نگاری ایرانی شکل گرفت.

۲. تاریخ‌نگاری در عصر صفوی

تأسیس حکومت صفویه در سال ۹۰۷ق/ ۱۵۰۱م نقطه عطفی در تاریخ ایران به‌شمار می‌رود. صفویان دولتی نیرومند و متمرکز براساس جریانی فکری و ایدئولوژیک بنا نهادند. این ایدئولوژی نقش مهمی در به‌قدرت‌رسیدن، تأسیس، تثبیت، و تداوم حکومت صفوی ایفا کرد. شاه‌اسماعیل اول، مؤسس حکومت صفویه، شیعه دوازده‌امامی را مذهب رسمی کشور اعلام کرد.

در دورهٔ سلطنت سلطان محمد فاتح (۱۴۵۱-۱۴۸۱) تاریخ‌نگاری مورد توجه دولت عثمانی قرار گرفت و به‌ویژه محمود پاشا صدراعظم دولت نقش مهمی در حمایت از تاریخ‌نگاری و مورخان ایفا کرد. در دورهٔ سلطنت محمد فاتح چند اثر تاریخی به‌ظهور رسید که از مهم‌ترین آن‌ها می‌توان به بهجت‌التواریخ شکرالله ابن شهاب‌الدین احمد که در سال ۸۶۴ق/ ۱۴۵۹م تألیف شد، تاریخ‌آل عثمان محمد امین ابن قونیوی، غزنامهٔ روم از کاشفی که در سال ۸۸۲ق/ ۱۴۷۸م نگاشته شد، و خنکارنامهٔ معالی اشاره کرد که این کتاب‌ها تاریخ منظوم به‌شمار می‌روند. شکرالله بهجت‌التواریخ را در تاریخ عمومی جهان تا جلوس سلطان محمد به زبان فارسی چاپ کرد (برگل، ۱۳۶۲: ۵۱۹-۵۲۰). این آثار تاریخ‌نویسانه به فارسی نوشته شدند. کاشفی و معالی هر دو ایرانی بودند و از ایران به عثمانی مهاجرت کرده بودند.

تأثیر بسیاری پذیرفت. برخی از اولین و مهم‌ترین آثار تاریخ‌نگاری در عثمانی به زبان فارسی نوشته شد. زبان فارسی با استقرار سلجوقیان به آسیای صغیر راه یافت و زبان رسمی آن دیار شد. در دوره سلجوقیان آثار فراوان ادبی، تاریخی، و عرفانی به فارسی تألیف شدند. با فتح استانبول به دست سلطان محمد دوم در سال ۸۵۷ق/ ۱۴۵۳م، که عصر طلایی امپراتوری عثمانی آغاز شد، زبان فارسی هنوز زبان رسمی و زبان شعر و ادب بود. در دوره‌های بایزید دوم و سلطان سلیم و سلطان سلیمان هم زبان فارسی اهمیت و اعتبار خود را حفظ کرد (ریاحی، ۱۳۹۰). برخی تواریخ مهم در عثمانی به زبان فارسی به‌نگارش درآمدند.